
Skriftligt besvarede spørgsmål 7623 

Spm. nr. S 2285 

Til fødevareministeren (2/6 99) af: 
Helga Moos (V): 
»Vil ministeren redegøre for, hvorvidt det er i 
overensstemmelse med målsætningen for den 
økologiske produktion, at øko-kalve ikke fodres 
godt nok, fordi øko-landmændene hellere vil 
sælge mælken end give den til kalvene?« 

Begrundelse 

Der henvises til begrundelsen for spørgsmål nr. 
S 2275. 

Svar (9/6 99) 

Fødevareministeren (Henrik Dam Kristensen): 
Økologireglerne indeholder i dag ikke krav til, 
at kalve skal fodres med mælk. Dette ændres 
dog formentlig, når de fælles EU-regler træder i 
kraft, da det foreliggende kompromisforslag fra 
det tyske formandskab indeholder et krav om, 
at kalve skal fodres med mælk de første tre må- - 
neder af deres levetid. 

Dyreværnsreglerne gælder endvidere for så- 
vel økologiske som ikke-økologiske bedrifter. 

Spm. nr. S 2071 

Til socialministeren (11/5 99) af: 
Inge Refshauge (DF): 
»Vil ministeren oplyse, hvilke sociale ydelser 
den danske stat er pligtig til at yde danske stats- 
borgere eller asylanter bosiddende i Danmark, 
som deltager i krigen i Kosovo på enten serbisk 
eller UCK-side, henholdsvis mens disse delta- 
ger i kamphandlingerne, eller efter de eventuelt 
måtte være blevet sårede i krigen?« 

Svar (1/6 99) 

Socialministeren (Karen Jespersen): 
Det forudsættes, at spørgsmålet vedrører perso- 
ner, der ikke er udsendt af den danske stat, men 
som er taget til Kosovo på egen hånd. 

Som indenrigsministeren har oplyst i sin be- 
svarelse af spørgsmål nr. S 2069, forholder det 

sig sådan, at såfremt en udlænding, der har søgt 
asyl her i landet, forlader Danmark for at gøre krigs- 
tjeneste, betragtes den pågældendes asylansøg- 
ning som frafaldet. Dette gælder også asylansø- 
gere, der forlader landet for at deltage i krigen i 
Kosovo. 

De pågældende asylansøgere er herefter ikke 
længere berettiget til -  som andre asylansøgere 
- at modtage underholdsydelser i medfør af 
udlændingeloven. 

Denne persongruppe vil heller ikke være be- 
rettiget til at modtage hjælp efter hverken aktivlo- 
ven, sygedagpengeloven, serviceloven eller pensions- 
loven. 

Danske statsborgere vil ikke være berettiget til 
at modtage kontanthjælp, når de opholder sig i 
udlandet, hvad enten de deltager i kamphandlin- 
ger eller lider af følgerne heraf 

Det fremgår af aktivlovens § 5, at personer, 
der opholder sig i udlandet ikke kan få kontant- 
hjælp. Kommunen kan dog i særlige tilfælde til- 
lade, at retten til hjælp bevares under kortvarige 
ophold i udlandet. Undtagelseme er imidlertid 
af en sådan karakter, at de ikke kan anses for at 
være relevante i relation til de omhandlede 
situationer. Vurderingen af, om den omhand- 
lede persongruppe er berettiget til at få kontant- 
hjælp, er præcis den samme som i relation til 
andre personer, der tager ophold i udlandet. 

Efter lov om dagpenge ved sygdom eller fødsel 
har lønmodtagere eller selvstændige erhvervs- 
drivende ret til dagpenge, når de er uarbejds- 
dygtige p.g.a. sygdom eller tilskadekomst. Dette 
er imidlertid ikke tilfældet, hvis en person del- 
tager i krigshandlinger i udlandet, uanset om 
pågældende var berettiget hertil før udrejsen af 
landet eller om behovet måtte opstå under 
opholdet. 

Retten til dansk førtids- eller folkepension, 
invaliditetsydelse og tillæg efter lov om social 
pension er som hovedregel betinget af, at ansø- 
geren har dansk indfødsret (statsborgerskab). 
Det er endvidere en grundliggende betingelse, 
at ansøgeren har fast bopæl i Danmark, og at 
ansøgeren har haft mindst 3 års fast bopæl i 
Danmark mellem det fyldte 15. år og det fyldte 
67. år. 

Hvis der er tale om personer, der allerede er 
tilkendt pension, medfører kravet om dansk bo- 
pæl, at pensionisten som hovedregel skal have 
bopæl i Danmark ved udbetalingen af pension. 
Kravet om fast bopæl i Danmark anses for op- 
fyldt under pensionistens midlertidige ophold i 


